№г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 декабря 2019года с.Мишкино

Бирский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Коровиной О.А.,

при секретаре Аймурзине Ю.В., 

государственного обвинителя – прокурора Мишкинского района РБ Ишмуратова Д.Р., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Балахнина Г.В., 

представителя потерпевшего ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, суд -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. Преступление совершено в Мишкинском районе РБ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО «Система», в лице директора ФИО6, и ФИО1, занимая должность заместителя директора общества с ограниченной ответственностью «Система» (далее - ООО «Система»), являясь, в соответствии с должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ, должностным лицом, временно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя свое служебное положение, обеспечивающее возможность подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, давать подчиненным работникам обязательные для исполнения указания по вопросам производственной деятельности и осуществления контроля за их выполнением, в том числе строго в соответствии с законом исполнения всех муниципальных контрактов предприятия и следование их пунктам, организации всех работ связанных с исполнением муниципальных контрактов, организации и контроля закупок сырья и материалов, необходимого запаса кормов, препаратов и медикаментов, организации производственного учета, организации ведения технической и другой предусмотренной законодательством документации, в рамках заключенного с Администрацией муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан муниципального контракта с реестровым номером № от ДД.ММ.ГГГГ (далее - муниципальный контракт), согласно которому ООО «Система» приняло обязательства по оказанию услуг по отлову и содержанию безнадзорных животных на территории муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан, достоверно зная, что к оказанию услуг необходимо привлечь лицо, обладающее специальными знаниями, навыками, квалификацией, специальным оборудованием по видам услуг, предусмотренным муниципальным контрактом, заключив с ГБУ Мишкинская районная ветеринарная станция договор от ДД.ММ.ГГГГ на оказание платных ветеринарных услуг, путем обмана, используя свое должностное положение, совершил хищение денежных средств в сумме 426 208,50 рублей, принадлежащих Администрации муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кабинете по адресу: 

<

адрес> корпус 3 (далее – рабочий кабинет), реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, будучи наделенным полномочиями составлять от имени ООО «Система» акты о выполненных услугах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, составив акты приема-передачи услуг, а также карточки учета безнадзорных животных и внеся в них заведомо ложные и недостоверные сведения, составил акт № от ДД.ММ.ГГГГ о выполненных услугах о том, что произведены отлов и транспортировка 88 собак, проведены клинические осмотры и учет 88 собак, осуществлено содержание в период карантина в приютах временного содержания 35 собак, 10 собакам проведена идентификация и осуществлены лечебно-профилактические мероприятия, проведены медикаментозные эвтаназии 53 собакам, утилизированы трупы 53 собак, утилизированы прочие биологические отходы 10 собак, 35 собак содержалось в помещении приюта, в нарушение обязательств по муниципальному контракту, предоставил указанный акт в Администрацию муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан, на основании которого, незаконно получил оплату за невыполненные услуги в сумме 110 528,00 рублей, произведенную Администрацией муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан ДД.ММ.ГГГГ путем безналичного перевода с расчетного счета № в Национальном банке, на расчетный счет № в филиал 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, принадлежащий ООО «Система».

Он же, ФИО1, руководствуясь единым умыслом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своём кабинете по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, будучи наделенным полномочиями составлять от имени ООО «Система» акты о выполненных услугах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, составил акты приема-передачи услуг, а также карточки учета безнадзорных животных и внес в них заведомо ложные и недостоверные сведения, составил акт № от ДД.ММ.ГГГГ о выполненных услугах о том, что произведены отлов и транспортировка 173 собак, проведены клинические осмотры и учет 173 собак, осуществлено содержание в период карантина в приютах временного содержания 58 собак, 27 собакам проведена идентификация и осуществлены лечебно-профилактические мероприятия, проведены медикаментозные эвтаназии 115 собакам, утилизированы трупы 115 собак, утилизированы прочие биологические отходы 27 собак, 58 собак содержалось в помещении приюта, в нарушение обязательств по муниципальному контракту, предоставил указанный акт в Администрацию муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, на основании которого незаконно получил оплату за невыполненные услуги в сумме 206 982,00 рублей, произведенную Администрацией муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан ДД.ММ.ГГГГ путем безналичного перевода с расчетного счета № в Национальном банке, на расчетный счет № в филиал «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, принадлежащий ООО «Система».

Он же, ФИО1, руководствуясь единым умыслом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своём кабинете по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, будучи наделенным полномочиями составлять от имени ООО «Система» акты о выполненных услугах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, составил акты приема-передачи услуг, а также карточки учета безнадзорных животных и внес в них заведомо ложные и недостоверные сведения, составил акт № от ДД.ММ.ГГГГ о выполненных услугах о том, что произведены отлов и транспортировка 109 собак, проведены клинические осмотры и учет 109 собак, осуществлено содержание в период карантина в приютах временного содержания 42 собак, 42 собакам проведена идентификация и осуществлены лечебно-профилактические мероприятия, проведены медикаментозные эвтаназии 67 собакам, утилизированы трупы 67 собак, утилизированы прочие биологические отходы 7 собак, 42 собаки содержались в помещении приюта, в нарушение обязательств по муниципальному контракту, предоставил указанный акт в Администрацию муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан, на основании которого незаконно получил оплату за невыполненные услуги в сумме 151 433,50 рублей, произведенную Администрацией муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан ДД.ММ.ГГГГ путем безналичного перевода с расчетного счета № в Национальном банке, на расчетный счет № в филиал 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, принадлежащий ООО «Система».

Тем самым, ФИО1, являясь заместителем директора ООО «Система», с использованием своего должностного положения из корыстных побуждений, путем обмана совершил хищение денежных средств в общей сумме 426 208,50 рублей, принадлежащих Администрации Муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан, причинив последнему материальный ущерб в крупном размере, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что поддерживает свое ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, которое было заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего согласны с ходатайством ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При таких обстоятельствах, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст. 316 УПК РФ соблюдены.

Оснований для отказа в удовлетворении заявленного ходатайства суд не усматривает.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд соглашается с квалификацией, данной в ходе предварительного расследования и квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 от 07 декабря 2011 года, поскольку совершено с прямым умыслом, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает обстоятельства смягчающие наказание, которыми в силу ст.61 УК РФ признает полное признание подсудимым ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, возраст, мнение представителя потерпевшего, который не просил строго наказывать подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, личности подсудимого, его семейного и имущественного положения, учитывая, что подсудимый ФИО1 на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, состояние его здоровья, представитель потерпевшего не просил строго наказывать подсудимого, суд считает, что цели наказания с учетом положений ч.3 ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания по правилам ч.5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, однако, без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, а с возложением обязанностей, способствующих его исправлению, с применением ст.73 УК РФ, что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ. При этом, суд считает с учетом его имущественного положения возможным назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа, с учетом личности - не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.159 УК РФ. Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит. 

По уголовному делу прокурором Мишкинского района РБ в интересах муниципального образования – МР Мишкинский район РБ заявлен гражданский иск в сумме 426 208,50 руб., подсудимый в судебном заседании гражданский иск признал, с суммой согласился, в связи с чем, суд приходит к выводу, что гражданский иск подлежит удовлетворению. 

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, определив испытательный срок продолжительностью 2 (два) года 6 (шести) месяцев.

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, два раза в месяц регистрироваться в дни, установленные инспектором уголовно-исполнительной инспекции, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства и работы, не совершать правонарушений. 

Гражданский иск прокурора Мишкинского района РБ в интересах муниципального образования – МР Мишкинский район РБ к ФИО1 о возмещении ущерба, причиненного преступлением – удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в доход бюджета Администрации МР Мишкинский район РБ в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере 426 208 руб. 50 коп.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства (их копии) по уголовному делу приобщенные к материалам уголовного дела (т.2 л.д.134-138, т.3 л.д.245-246, т.7 л.д.13-55) –хранить в материалах уголовного дела,. 

Вещественные доказательство по уголовному делу (т.2 л.д.134-138, т.3 л.д.245-246, т.7 л.д.13-55), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Мишкинскому району – вернуть по принадлежности.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

По другим основаниям, указанным в п. 2-4 ст. 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Бирский межрайонный суд РБ.

Председательствующий судья: подпись. О.А. Коровина

Копия верна.

Подлинник данного приговора находится в материалах уголовного дела № 1-280/2019г. Бирского межрайонного суда РБ.